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Przedmiot wynalazku dotyczy sposobu
odkażania wody, polegającego na tein, że
wodę najprzód odkaża się zapomocą chlo¬
rowania np. zapomocą chloru, jego związ¬
ków, jak to chlorku wapna, podchlorynów
i tym podobnych, poczem dopiero usuwa
się z niej wolny chlor lub jego związki,
Do odchlorowania używa się w tym przy¬
padku przeważnie węgla lub mas, zawie¬
rających węgiel, najlepiej w postaci ziar¬
nistej. Odchlorowanie polega tu na utle¬
niającem działaniu wolnego chloru na wę¬
giel. Reakcja ta przebiega według równa¬
nia:

C + 2H90 + 4 Cl = 4 H Cl + C 09

Wynalazek polega więc na tern, że po¬
zbawianie wody chloru odbywa się w przy¬
rządzie w rodzaju filtru przerywanego,
zaopatrzonego w urządzenie do płókania
masy filtrującej; w przyrządzie tym za¬
miast zwykłego złoża filtrującego umie¬
szcza się mafię odchlorowywującą, jak np.
węgiel lub masę, zawierającą węgiel. Taki
przyrząd w rodzaju filtru z urządzeniem
do płókania, umożliwiaj ącem przewraca¬
nie masy reakcyjnej, posiada cenną w pro¬
cesie odichlorowywania zaletę, że pozwala
co pewien czas wzruszać masę reakcyjną,
z czem można jednocześnie połączyć płó-
kanie tej ostatniej, dzięki czemu można
utrzymywać całą jej powierzchnię w stanie



pobudzającym do reakcji chemicznej, np.
między chlorem i węglem, W przyrządzie
tego códcaju nidżna jfecinocześnie z reakcją
chemiczną połączyć odfiiltrawywanie za¬
nieczyszczeń mechanicznych wody, których
szkodliwy wflrfyw na powierzchnię masy
reakcyjnej (węgla lub temu podobnego
materjału) zostaje usunięty przez płóka-
nie. Dzięki takiemu urządzeniu osiąga się
niezbędne przy odchlorowyiwaniu celem
lepszego wyzyskania działania powierzch¬
ni masy reakcyjnej przekładanie tej ostat¬
niej wraz z lepszem oszczędzeniem tej o-
statniej, niż to ma miejsce np. przy prze¬
wracaniu jej zapomocą mieszania, gdizie
masa może łatwo ulec roztarciu skutkiem
tarcia jej cząstek.

Do przewracania i przemywania masy
reakcyjnej stosuje się zgodnie z wynalaz¬
kiem np. wodę nachilorowaną, aby zapo¬
biec zakażeniu tej masy.

Na rysunku na fig. 1 i 2 przedstawiono
przyrząd do wykonywania sposobu według
wynalazku jako przykład postaci wykona¬
nia; przyrząd ten, podobnie jak i znane
pionowe filtry piaskowe, zaopatrzony jest
w strumiennicę i rurę wytryskową.

Przyrząd do odehlorowywania składa
się ze zbiornika względnie kadłuba 1, po¬
siadającego stożkowe dno 2, w którem
mieści się masa reakcyjna a, składająca
się z węgla lulb masy, zawierającej węgiel,
najlepiej w postaci ziarn. Wpoprzek zbior¬
nika / jest osadzona rura zbioricza 3, od
której po obu stronach odgałęziają się rury
4, zaopatrzone w otworki; rura ta leży
całkowicie w masie reakcyjnej et. W części
zbiornika, niewypełnionej masą reakcyjną,
umiesiziczony jest żłób 5, w którym znajdu¬
je się wylot nury dopływowej 6, doprowa¬
dzającej wodę nacłilorowaną do zbiornika.
W najniższym punkcie stożkowego dna
wbudowane jest urządzenie do przewra¬
cania i płókania masy reakcyjnej a, złożo¬
ne ze strumiennicy 7 i rury wytryskowej
8. Przez narząd odchylający 9 przeprowa¬

dzona jest rura wytryskowa 8. Na pokry¬
wie 10 zbiornika umieszczony jest odpo¬
wietrznik 11.

Przyrząd działa w sposób następujący.
Woda chlorowa przewodem 6 uchodzi do
dkólnego żłolhu 5 w zbiorniku 1 i stąd prze¬
dostaje się przez masę reakcyjną, złożoną
z ziarnistego węgla lub z masy, zawierają¬
cej węgiel. W masie tej odbywa się reakcja
między wolnym chlorem względnie związ¬
kami chlorowemi, zawacrtemi w wodzie a
węglem, przyczem węgiel przetwarza się
na dwutlenek węgla, a woda ulega odchlo-
rowaniu. OdcMorowana woda spływa
przez podziurkowane nakształt sit rury 4
do rury zbiorczej 3, a stąd poprzez zawór
12 (zasuwę lulb podobną część) przez prze¬
wód 13 do miejsca zużycia.

Wysokość warstwy masy reakcyjnej a
ponad rurą zbiorczą 3 dobiera się tak, że¬
by reakcja między chlorem a węglem zo¬
stała dokonana w przybliżeniu w 2/3 jej
wysokości, wobec czego przez pozostałą
V3 część przepłynie już zupełnie odchlo-
rowana woda, co pozwala na zastosowanie
rur i armatur ze zwykle używanych mate-
rjałów bez obawy nagryzania ich przez
chlor.

Jednocześnie z odchlorowaniem woda

zostaje przefiltrowana, skutkiem czego
jednak następuje zamulenie masy reakcyj¬
nej, względnie wzrost oporu masy węglo¬
wej. Dlatego też masę reakcyjną od czasu
do czasu przekłada się i płócze. Do tego
celu służy stnumieranica 7 i rura wytrysko¬
wa 8. Pirzed puszczeniem w ruch tego o-
statniego urządzenia zamyka się zawory
12, 14, osadzone w przewodzie dopływo¬
wym wody nachdorowanej i w przewodzie
odpływowym wody odchlorowanej, nato¬
miast otwiera się w przewodzie 16 zawór
15, przez który woda nachlorowana pod
ciśnieniem z przewodu 16 przepływa rurą
zbiorczą 3, a stąd mirami 4 i zdołu do góry
poprzez masę reakcyjną. W ten sposób
masa reakcyjna zostaje przepłókana
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względnie uwolniona od zanieczyszczeń,
które można usunąć przewodem spusto¬
wym 18 po otwarciu zasuwy 17. Po skoń¬
czonym procesie płókania zamyka się za¬
wór 15, natomiast otwiera się zawór 19,
skutkiem czego wprawiona zostaje w ruch
strumiennica z wodą naoMorowaną, prze¬
wracającą maisę reakcyjną a. Woda, wy¬
dostająca się ze sitrutmiennicy 7 zasysa
ziarnisty materjał reakcyjny i przez rurę
wytryskową 8 prowadzi go zdołu do góry
aż do całkowitego jego przewrócenia
względnie przełożenia. Brudna woda od¬
pływa żłobem 5 przez otwartą zasuwę 17
i uchodzi przewodem spustowym 18.

Zawory 20 i 21 służą do opróżniania
przyrządu.

Aby zabezpieczyć zbiornik od nagryza¬
nia przez chlor, można jego ścianki wyło¬
żyć materjąłem niewrażliwym na działanie
chloru, np. jakąkolwiek masą sztuczną w
rodzaju bakelitu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób odkażania wody zapomocą
chloru, polegający na chlorowaniu wody i
następnem jej odchlorowaniu, znamienny
tern, że druga część tego procesu, to jest
odćhlorowanie, dokonywa się zapomocą

przepuszczania wody przez odehlorowują-
cą masę, składającą się z węgla lulb ciał;
zawierających węgiel i umieszczoną w
przyrządzie, wykonanym nakształt szybko¬
bieżnego filtru piaskowego i zaopatrzonym
w urządzenie do płókania, złożone ze st-ru-
miennicy i rury wytryskowej, dające moż¬
ność oprócz przepłókania masy odchloro-
wuijącej, wzruszyć ją prądem wody i spo¬
wodować tem przesunięcie cząsteczek tej
masy.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że do zasilania urządzenia do płó¬
kania, sprawiającego przesunięcie się czą¬
steczek masy odchllorowującej podczas
płókania używa się wodę już odkażoną,
np. chlorowaną, a to w celu zapobieżenia
zakażeniu masy odchlorowująceij.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że proces odchlorowania wody w
masie odchlorowującej kończy się, sikut-
kiem odpowiednio dobranej grubości tej
masy, przedtem, nim woda odchlorowywa-
na przedostanie się do najniżstzych warstw
masy.

J o s e f M u c h k a.
Zastępca: M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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